NOTIFICAÇÃO

Nova Friburgo, 04 de setembro de 2025.

A Secretaria Municipal do Ambiente e Desenvolvimento Urbano Sustentável, através da Subsecretaria de
Licenciamento Ambiental, torna público a relação das Licenças Ambientais emitidas no mês de julho de 2025, conforme
Artigo 10 do Decreto Estadual nº 46.890/2019.

Andrea Duque Estrada Ribeiro Azevedo
Secretária Municipal do Ambiente e de
Desenvolvimento Urbano Sustentável

ANDREA DUQUE
ESTRADA RIBEIRO
AZEVEDO:01588111784

Assinado de forma digital por
ANDREA DUQUE ESTRADA
RIBEIRO AZEVEDO:01588111784
Dados: 2025.09.04 16:09:58 -03'00'

Processo Tipo de Lic. Nº da Lic. Nome CPF/CNPJ Atividade Endereço Validade

022784/2025

Autorização
Ambiental - Manejo

e supressão de
vegetação

0050/2025 MARCIA PESSANHA CRAVO ***.069.847-**

CORTE RASO DE 3 (TRÊS) INDIVÍDUOS

ARBÓREOS, sendo dois da espécie Ateleia glazioviana (timbó)

e um da espécie Nectandra

membranaceae (Sw.) Griseb (canelão/canela); E A PODA DE 2

(DOIS) INDIVÍDUOS

ARBÓREOS, sendo uma da espécie Solanum sp (fumeira) e o

outro Syzygium cumini

(jamelão)

Rua Dom Pedro Segundo, nº

954, Parque Dom João VI, Nova

Friburgo-RJ CEP: 28616-107
02/07/2027

002674/2025

Autorização
Ambiental - Manejo

e supressão de
vegetação

0052/2025 MARINA BENVENUTI DE MACEDO ***.307.827-**

SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO DE FRAGMENTO

FLORESTAL

DE VEGETAÇÃO SECUNDÁRIA EM ESTÁGIO MÉDIO DE

REGENERAÇÃO, EM ÁREA DE 487,80 M²

Rua RUBENS JOSÉ DARCY, nº

10, AP 04- GL 7-F, CONEGO,

Nova Friburgo-RJ CEP: 28600-

000

07/07/2026

028578/2024

Autorização
Ambiental - Manejo

e supressão de
vegetação

0053/2025 RODRIGO MARIANI DE REZENDE ***.192.217-**

SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO SECUNDÁRIA EM ESTÁGIO

MÉDIO DE

SUCESSÃO ECOLÓGICA EM ÁREA DE 593,33 M² E

REALIZAR A AVERBAÇÃO DA

ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERPÉTUA DA VEGETAÇÃO

NATIVA DA PROPRIEDADE

Rua Rubens José Darcy, nº Lote

4, Gleba E, Loteamento Fribourg

Park House, Cônego, Nova

Friburgo-RJ CEP: 28621-302

08/07/2026

020956/2025

Autorização
Ambiental - Manejo

e supressão de
vegetação

0055/2025
MITRA DIOCESANA DE NOVA

FRIBURGO

**.600.559/0001-
**

CORTE RASO DE 8 (OITO) INDIVÍDUOS ARBÓREOS,

PERTENCENTES A ESPÉCIE Cupressus sp., E A PODA DE

2 (DOIS) INDIVÍDUOS

ARBÓREOS, SENDO 1 (UM) Syzygium sp. (JAMBO) E 1

(UM) DA FAMILIA ARECACEAE

(PALMEIRA)

Rua Monsenhor Miranda, nº 51,

Centro, Nova Friburgo-RJ CEP:

28610-230
11/07/2026

022336/2024
Autorização
Ambiental -
Demolição

0054/2025
JOSIELMA JANDRE

VERLY
***.918.487-**

DEMOLIÇÃO PARCIAL DE UMA

EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL UNIFAMILIAR COM

APROXIMADAMENTE 192,00 M²

Rua Bernardo Salim Ribeiro, 596

Cônego, Nova Friburgo-RJ CEP:

28621-672
11/07/2026

13809/2024
Autorização

Ambiental - Outros
tipos de AA

0020/2025 WESLEY MADUREIRA ALVES ***.028.367-**
PROJETO DE

RESTAURAÇÃO FLORESTAL EM ÁREA DE 342 M²

Rua Dr. Alberto da Silveira, Nº

1013, lote Nº 03, quadra 12 no

Bairro Nova Suiça
28/03/2029

020553/2025
Autorização

Ambiental - Outros
tipos de AA

0051/2025
IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA

DE DEUS EM SALINAS

**.177.059/0001-
**

DEMOLIÇÃO PARCIAL DE UMA EDIFICAÇÃO

INSTITUCIONAL E RELIGIOSA  COM ÁREA DE

APROXIMADAMENTE 46,46 M²

Estrada Fazenda Patrocínio, S/N -

Salinas,

Nova Friburgo-RJ CEP: 28635-

990

03/07/2026

012731/2013 Averbação 0004/2025 MARCIO DA SILVA BRANCO ***.697.257-**
Alteração da Titularidade nos

casos previstos

(outra empresa/entidade)

Rua Rio Brumado, nº S/N -, Sítio

São Gabriel, Conselheiro Paulino,

Nova

Friburgo-RJ CEP: 28634-080

04/07/2027

5357/2024
Certidão Ambiental

de Compensação
Ambiental

0009/2025 BRUNO BOHRER AGUIAR ***.598.637-**

AVERBAÇÃO DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL SOB

REGIME DE SERVIDÃO AMBIENTAL DESTINADA À

PERPETUAÇÃO DA PRESERVAÇÃO DA

COBERTURA FLORESTAL NATIVA EM 1.350 M² NA

PROPRIEDADE DE MATRÍCULA N° 11374 DO

RGI - L°2 DO CARTÓRIO DO 1º OFÍCIO DE NOVA

FRIBURGO CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO

Rua Arthur Cardinot, nº SN,

CÓRREGO D'ANTAS, Nova

Friburgo-RJ CEP: 28630-994
Sem Validade

10378/2023
Certidão Ambiental

de Compensação
Ambiental

0071/2025 RADAMES MUNIZ COSTA ***.898.057-**

AVERBAÇÃO DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL SOB

REGIME DE SERVIDÃO AMBIENTAL DESTINADA À

PERPETUAÇÃO DA PRESERVAÇÃO DA COBERTURA

FLORESTAL NATIVA EM 800,00 M² NA

PROPRIEDADE DE MATRÍCULA N° 6748 DO RGI – LIVRO 2

DO CARTÓRIO DO 1º OFÍCIO DE NOVA

FRIBURGO, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO

Rua São Romão, nº SN, Lumiar,

Nova Friburgo-RJ CEP: 28613-

000
Sem Validade

018448/2025
Certidão Ambiental

de Compensação
Ambiental

0074/2025 RONALDO QUINTERN ***.410.387-**

AVERBAÇÃO DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL SOB

REGIME DE SERVIDÃO AMBIENTAL DESTINADA À

PERPETUAÇÃO DA PRESERVAÇÃO DA

COBERTURA FLORESTAL NATIVA EM 2.302,00M² NA

PROPRIEDADE DE MATRÍCULA N° 11.374

DO RGI - L°2 DO CARTÓRIO DO 1º OFÍCIO DE NOVA

FRIBURGO, CONFORME MEMORIAL

DESCRITIVO

Rua ARTHUR CARDINOT, nº

SN, FAZ BOA VISTA,

CARDINOT, CÓRREGO

D'ANTAS, Nova Friburgo-RJ

CEP: 28610-000

Sem Validade

13809/2024
Certidão Ambiental

de Compensação
Ambiental

0075/2025 WESLEY MADUREIRA ALVES ***.028.367-**

AVERBAÇÃO DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL SOB

REGIME DE SERVIDÃO AMBIENTAL DESTINADA À

PERPETUAÇÃO DA PRESERVAÇÃO DA

COBERTURA FLORESTAL NATIVA EM 2.394,00 M² NA

PROPRIEDADE DE MATRÍCULA N° 11.374

DO RGI - L°2 DO CARTÓRIO DO 1º OFÍCIO DE NOVA

FRIBURGO, CONFORME MEMORIAL

DESCRITIVO

Rua ARTHUR CARDINOT, SN,

FAZ BOA VISTA, CARDINOT,

CÓRREGO D'ANTAS, Nova

Friburgo-RJ CEP: 28610-000

Sem Validade

13681/2025
Certidão Ambiental
de Conformidade

Ambiental
0076/2025 FAUSTO ROGERIO AMADIGI ***.227.789-** Ligação de luz

ESTRADA GALDINÓPOLIS,

PONTE NOVA, SNº -

GALDINÓPOLIS/LUMIAR – Nova

Friburgo - RJ

Sem Validade

021077/2025
Certidão Ambiental
de Conformidade

Ambiental
0078/2025 VALDINEI JOSE FREZ ***.919.007-** Ligação de luz

Estrada do São Romão, nº S/N,

São Romão, Nova Friburgo-RJ

CEP: 28600-000
Sem Validade

020410/2025
Certidão Ambiental
de Conformidade

Ambiental
0087/2025 GERUSA OUVERNEY FREZ ***.285.057-** Ligação de luz

Estrada da Benfica, nº SNº, Sitio

Pedra Redonda, São Pedro da

Serra, Nova Friburgo-RJ CEP:

28615-450

Sem Validade

22356/2025
Certidão Ambiental
de Conformidade

Ambiental
0088/2025 RICARDO EGGER BARBOSA ***.087.977-** Ligação de luz

Rua Guilherme H. Spitz,

Nº 95, Lumiar – Nova Friburgo -

RJ
Sem Validade

026572/2025
Certidão Ambiental
Inexigibilidade de

Licenciamento
0065/2025 ELYSEE LINGERIE

**.425.098/0001-
**

COMERCIO VAREJISTA DE

LINGERIE, COM FOCO EM MARKETPLACE

Rua Marechal Rondon, 838

Cônego, Nova

Friburgo-RJ CEP: 28621-130
Sem Validade

007106/2021
Certidão Ambiental
Inexigibilidade de

Licenciamento
0068/2025

JR SOBRINHO CONFECÇÃO
LTDA

**.840.085/0001-
**

Confecção de

roupas íntimas; Facção de roupas íntimas, confecção de peças

de vestuário, exceto roupas

íntimas e as confeccionadas sob medida; Comércio varejista de

artigos do vestuário e acessórios.

Rua João Marques, 116

Loteamento Santa Teresinha,

Nova Friburgo-RJ CEP: 28634-

010

Sem Validade

018318/2025
Certidão Ambiental
Inexigibilidade de

Licenciamento
0079/2025 ILUMISOM DE FRIBURGO LTDA

**.192.025/0001-
**

Instalação de

máquinas, equipamentos industriais e manutenção elétrica

Rua Constantino Cabral, nº 5,

Cônego, Nova Friburgo-RJ CEP:

28621-320
Sem Validade

024168/2025
Certidão Ambiental
Inexigibilidade de

Licenciamento
0081/2025 ANA LUIZA MAROTTI LTDA

**.348.677/0001-
**

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO para atividade médica ambulatorial

restrita a consultas e com recursos para realização de

procedimentos cirúrgicos

Rua Maria José de Andrade

Vieira - Lt 17 Qd A - , 180 Vale

dos Pinheiros , Nova Friburgo-RJ

CEP: 28625-350

Sem Validade

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

RELAÇÃO DE REQUERIMENTOS VÁLIDOS POR DATA DE EMISSÃO

024822/2025
Certidão Ambiental
Inexigibilidade de

Licenciamento
0085/2025

CUBO ESTRUTURAS E EVENTOS
LTDA.

**.319.501/0001-
**

Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso

temporário, exceto andaimes

Rua Andrelino Viana da Silva, nº

139, casa 34, Chácara Paraíso,

Nova Friburgo-RJ CEP: 28605-

490

Sem Validade

038963/2024

Certidão Ambiental
de Regularidade

Ambiental - Sujeita
ao Licenciamento

0072/2025 JAIME JOSE DOS SANTOS LOPES ***.452.767-**

ATESTAR A REGULARIDADE AMBIENTAL DA ATIVIDADE

DE TERRAPLENAGEM REALIZADA SEM A DEVIDA

LICENÇA AMBIENTAL APÓS TODAS AS SANÇÕES

APLICADAS E CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES

AMBIENTAIS

Alameda do Lago, nº 468 - , Área

A, Parque Dom João VI, Nova

Friburgo-RJ CEP: 28616-042
Sem Validade

015362/2023
Licença Ambiental

Integrada
0019/2025

CHAYA BANDEIRA
LEAL MAGALHAES

***.705.257-**
TERRAPLENAGEM PARA

CONSTRUÇÃO DE RESIDÊNCIA UNIFAMILIAR SEM

RETIRADA DE MATERIAL

ESTRADA DO RIO BONITO, Nº

S/N° GLEBA 02 - VALE DO RIO

BONITO LUMIAR,

NOVA FRIBURGO-RJ

01/07/2025

014205/2025
Licença Ambiental

Integrada
0020/2025

CINTIA MOREIRA
SCHUMACKER AMARAL

***.042.147-**

TERRAPLENAGEM

PARA CONSTRUÇÃO DE UMA EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL

MULTIFAMILAR SEM RETIRADA

DE MATERIAL

RUA VEREADOR ARISTÃO

JACCOUD, Nº 617 ÁREA 2

CÔNEGO, NOVA FRIBURGO-

RJ

11/07/2025

002105/2025
Licença Ambiental

Integrada
0021/2025

MARIA INARY
HENRIQUE BUERES

***.617.142-**

TERRAPLENAGEM PARA

CONSTRUÇÃO DE UMA EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL

UNIFAMILIAR SEM RETIRADA DE

MATERIAL

RUA RUBENS JOSÉ DARCY, Nº

10 LOTE AP-10, DA GLEBA

"07-H" DO "CONDOMÍNIO

FRIBOURG PARK" CÔNEGO

21/07/2028

008304/2025
Licença Ambiental

Integrada
0022/2025

LEONARDO TAVARES
STUTZ

***.585.387-**
TERRAPLENAGEM PARA

CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL UNIFAMILIAR COM

EMPRÉSTIMO DE 543,02 M³ DE MATERIAL

RUA MARIA FERREIRA

MEDEIROS, Nº 300 ÁREA A18

CÔNEGO, NOVA

FRIBURGO-RJ

28/07/2025

014994/2025
Licença Ambiental

de Operação
0050/2025 MV CORTE LTDA.

**.420.635/0001-
**

ACABAMENTO DE FIOS E TECIDOS EM

GERAL - ALVEJAMENTO, ENGOMAGEM, TINGIMENTO,

TEXTURIZAÇÃO E ESTAMPARIA;

Outros serviços de acabamento em fios, tecidos, artefatos

têxteis e peças do vestuário

Rua Maria Voltara Ceccon, 98

Conselheiro Paulino, Nova

Friburgo-RJ CEP: 28633-425
30/06/2031

005390/2025
Licença Ambiental

de Operação
0053/2025

HERVEL INDUSTRIA DE FERRAGENS
LTDA

**.738.867/0001-
**

Fabricação de artigos de serralheria, exceto

esquadrias

Alameda Salomão Salles, 249

Jardim Ouro Preto, Nova

FriburgoRJ CEP: 28633-180
30/06/2031

013951/2025
Licença Ambiental

de Operação
0055/2025 ADEMIR DA CONCEICAO BORGES

**.243.553/0001-
**

SERVIÇOS DE LAVAGEM, LUBRIFICAÇÃO E POLIMENTO

DE VEÍCULOS AUTOMOTORES

Avenida Brasil, 410 Conselheiro

Paulino, Nova Friburgo-RJ CEP:

28635-150
06/07/2031

013287/2025
Licença Ambiental

de Operação
0056/2025

GUEDES E
MAHLMANN SERVICOS MEDICOS LTDA

**.267.722/0001-
**

ATIVIDADE MÉDICA AMBULATORIAL RESTRITA A

CONSULTAS, ATIVIDADE

MÉDICA AMBULATORIAL COM RECURSOS PARA

REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS

CIRÚRGICOS E PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES

COMPLEMENTARES

Rua General Osório, 20 SL 313

Centro, Nova Friburgo-RJ CEP:

28625-630
07/07/2031

028856/2023
Licença Ambiental

de Operação
0063/2025

APIARIO FRIBURGO
ENTREPOSTO DE MEL E CERA DE

ABELHA LTDA

**.754.357/0001-
**

COMÉRCIO E FABRICAÇÃO DE PRODUTOS

ALIMENTÍCIOS; COMÉRCIO,

PRODUÇÃO E BENEFICIAMENTO DE MEL, PRÓPOLIS,

GELÉIA REAL, CERA E SEUS

DERIVADOS; ENTREPOSTO DE MEL

Avenida Manoel Carneiro de

Menezes, 988 PONTE DA

SAUDADE, Nova Friburgo-RJ

CEP: 28615-060

15/07/2031

018008/2023
Licença Ambiental

de Operação
0611/2024*

AUTO POSTO CAMPO DO COELHO
LTDA

**.386.561/0001-
69

POSTO DE ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS

LÍQUIDOS

AVENIDA ANTÔNIO MÁRIO DE

AZEVEDO, Nº 12136 KM 56 (RJ-

130) CAMPO DO COELHO,

NOVA FRIBURGO - RJ

12/12/2030

* Publicação solicitada pelo requerente